210 Ecce quomodo omnia eius opera tam mentalia quam verba quam  
 etiam realia fuerunt virtuosa et in fide fundata, quod non fuit sine  
 maximo labore et patientia et tribulatione et etiam constantia et for-  
 titudine, ut Deus dicat sibi illud merito *Apocalypsis II*<sup>o</sup> quod dixit epis-  
 copo Ephesino: «Scio opera tua et laborem tuum et patientiam tuam,  
 et quia non potes sustinere malos; et temptasti eos qui se dicunt apos-  
 215 tolos esse», hoc est veros fideles, «et non sunt et invenisti eos menda-  
 ces; et patientiam habes et sustinuisti propter nomen meum et non  
 defecisti». Hec ibi. Et infra: «Vincenti dabo edere de ligno vite quod  
 est in paradiso Dei mei». Et *Matthei X*<sup>o</sup>: «Qui perseveraverit usque in  
 finem hic salvus erit». Iste autem pater inquisitor vicit quia non de-  
 fecit et usque in finem perseveravit; ergo secundum Christi promis-  
 sum in paradiso Dei est et salvus est. Nam «omnia eius opera in fide»  
 220 fuerunt. Si peccavit, penituit et plene ipse satisfecit; et si non fecit,  
 dominus noster papa indulgentiam tribuit, quia omnes inquisitores  
 habent plenariam indulgentiam non solum in fine, immo in vita quan-

---

219 omnia *ms* opera

---

208 Col 1, 23

211-16 Apoc 2, 2-3 215-216 Apoc 2,7 216-217 Mt 10, 22 219-220 Ps 32  
 (33), 4

---

198-204 Cfr nota a la línia 62.

203 *hinc inde* Durant els primers anys d'exercici del càrrec d'inquisidor (1357-1360), és documentada l'activitat d'Eimeric a Girona i a Barcelona; durant el segon període (1365-1374) és actiu a Girona, Barcelona, Avinyó, la Seu d'Urgell i Tarragona; durant el tercer (1387-1393), actua a València, Avinyó, Girona, Saragossa, Lleida, la Seu d'Urgell i Organyà; cfr HEIMANN, *o. c.*, 212-218. És molt clar, doncs, que hi ha un buit documental enorme sobre l'actuació d'Eimeric a l'Aragó.

220-224 Lloc paral·lel de II, línies 206-211.

do laborant pro fide, ut patet in eorum privilegiis. Quare pie possumus credere quod est in paradiso, cuius meritis nos etiam perveniamus. Quod nobis concedat etc.

225

---

---

---

223 *privilegiis* Sobre els privilegis espirituals concedits pel papa als inquisidors, cf. *Directorium* III, 9, CXXX, ed. c. 686a-688, on Eimeric remet a les *Litterae decem apostolicae diversorum pontificum summorum in quibus magna et multa privilegia inquisitoribus conceduntur, et quam plura dubia ad Inquisitionis officium pertinentia dissoluntur*, i específicament a la butlla *Prae cunctis* d'Urbà IV, paràgraf *vobis autem*: "Vobis autem pro huiusmodi negotio laborantibus, illam peccatorum veniam indulgemus quae succurrentibus terrae [sanctae] in generali concilio est concessa"; *ib.*, 130b D; confirmada per als inquisidors dominicans de la Corona d'Aragó l'any 1265 per Climent IV: *Directorium*, II, *Litterae decem apostolicae ...*, ed. c., 131a-b.

## II

*Pro defuncto inquisitore heretice pravitatis sermo secundus*  
(Sevilla, Bibl. Cap. y Colombina, ms. 141-23-11, f. 156r-157v).

[f. 156r] «Collocavit ante paradisum voluptatis cherubim et flammeum gladium atque versatilem ad custodiendam viam ligni vite», *Geneseos III*<sup>o</sup>.  
Consideranti mihi sacre scripture tenorem occurrit quod  
per paradisum terrestrem Ecclesia militans congrue figuratur  
per cherubim celestem inquisitor hereticorum proprie designatur  
per gladium versatilem potestas iudiciaria merito significatur.

1

5

---

1-2 Gen 3, 24

---

4-42 Idea i lloc paral·lel de I, línies 16-43.

5 Per l'assimilació de l'inquisidor a un àngel, cfr infra, Claudia HEIMANN, *Von Unkraut unter dem Weizen, oder warum Inquisitoren Engel sind*, pp. 597-610, on assenyala la procedència tomista de l'assimilació.

Primo dico quod per paradisum terrestrem Ecclesia militans congrue figuratur, quod sic patet:

- 10      Paradisus terrestris est in monte altissimo situatus  
         Paradisus terrestris est fonte amenissimo irrigatus  
         Paradisus terrestris est arborum venustate adornatus  
         Paradisus terrestris est fructuum ubertate decoratus.

Hec quatuor habet paradisus iste realiter, sed Ecclesia militans habet moraliter.

- 15      Nam primo in monte altissimo situatur. Et quis est iste mons, nisi Dominus Ihesus Christus, ‚mons coagulatus‘ virtutibus, mons pinguis donis Sancti Spiritus, in quo bene placitum est Deo habitare in eo in unitate persone, non nature, quia Christus est una persona, et tamen in eo natura humana et divina, quia est verus Deus et homo? Iste  
 20      est mons de quo dicit *Ambrosius* super illo verbo «cum venisset Ihesus Bethphage ad montem Oliveti» sic: «Et Christus mons est. Quis enim alius tales fructus ferret olearum non curvescentium ubertate bacca-  
 25      rum, sed Spiritus plenitudine fecundarum?» Iste est mons virtutibus et gloria super omnem terram, immo super celorum altitudinem elevatus in quo Dei militans Ecclesia fundatur. Unde Apostolus *I<sup>a</sup> Corinthiorum III*: “Fundamentum aliud nemo potest ponere preter id quod  
 30      positum est, quod est Christus Ihesus”.

Secundo Dei militans Ecclesia fonte amenissimo irrigatur. Iste fons amenissimus est ipse Sanctus Spiritus, qui est vivus et spiritalis unctio quo tota sancta Ecclesia irrigatur dum aqua baptismatis mundatur, in quo Spiritus Sanctus donatur. Isto fonte in die Pentecostes fuit

---

22 curvescentium *ms* curvetencium

---